
 D.D.G. Nr 5623
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO VI FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
PUBBLICO E PRIVATO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTI l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in

vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;
-il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed
attuazione  della  legge  regionale  n.  12  del  12  luglio  2011,  pubblicato  sulla  GURS  n.  7  del
17/02/2012;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013;
VISTI -il comma 804 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) finalizzato ad

assicurare il completamento dei progetti inseriti nella programmazione dei fondi strutturali europei
2007/2013;
-la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 2771 del 30/04/2015 di approvazione degli
“Orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi”, ed il successivo Documento d'indirizzo
del  MEF-IGRUE  “Chiusura dei  Programmi  Operativi  2007/2013”,  entrambi  richiamati  nella
nota del Dipartimento regionale alla Programmazione n. 795 del 18/01/2016;
-la legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 recante “Disposizioni per favorire l'economia. Norme
in materia di personale. Disposizioni varie” il cui art.15 “Attuazione della programmazione co-
munitaria”  prevede procedure finalizzate ad assicurare il completamento dei progetti inseriti nel
PO FESR 2007/2013 non conclusi alla data del 31 dicembre 2015;
-la circolare del  Dipartimento  Programmazione  n.  9878  del 30/05/2016 recante  “Disposizioni
per  consentire  e  accelerare  il  completamento  dei  progetti  inseriti  nel  programma  PO-FESR
2007/2013 in attuazione dell'art. 15 della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8”;
- la circolare del  Dipartimento  Programmazione  n.  18559  del 18/10/2016 recante “Modifiche
alla circolare  n. 9878 del 30/05/2016”;
-la Delibera C.I.P.E. n. 12 del 01/05/2016 registrata dalla Corte dei Conti il 20/07/2016 al
foglio n.  1941, pubblicata sulla G.U.R.I. n.  186  del  10/08/2016 avente per oggetto“Programma
complementare di azione e coesione 2014/20. Assegnazione di risorse complementari per la pro-
grammazione 2007/13, ai sensi dell’art.1 comma 804 della Legge di stabilità del 2016  con cui
vengono assegnati complessivi € 845.983.451,18 (di cui € 207.484.629,35 per il PO FESR Sicilia
2007/2013) a valere sulle risorse destinate ai programmi complementari di rispettiva  competenza
di cui alla delibera 10/2015 in favore del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo,
del Ministero dello sviluppo economico e delle regioni Campania e Sicilia;

TENUTO CONTO che in ultimo con la nota n.  38991 del 3/08/2016 sono stati trasmessi al Dipartimento Pro-
grammazione i dati sul fabbisogno finanziario degli interventi da completare, in riscontro alla ri-
chiesta formulata dallo stesso Dipartimento con nota n. prot.14073 del 28/07/2016;



VISTI -la  nota  n.  40441 del 17/08/2016 e successiva precisazione n.  41192 del 25/08/2016 del Diparti-
mento scrivente con cui sono stati richiesti al Dipartimento Bilancio l’istituzione dei capitoli e le
somme necessarie per il completamento degli interventi;
-il D.D. n. 1224 del 09/09/2016 con cui il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro
dispone  l'iscrizione  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  della  somma  complessiva  di  €
25.336.873,72 che vengono iscritti sul capitolo in entrata 7006 (Assegnazioni dello Stato per il
rafforzamento  degli  interventi  della  programmazione  comunitaria.  Piano  di  azione  e  coesione
2014/2020 PAC) e ripartiti sui seguenti capitoli di nuova istituzione:
-capitolo n.776091 Cod.U.2.02.03.99.000 per interventi a titolarità per spese di investimento per
beni immateriali  n.a.c., per  il  completamento  degli  interventi  per  la  realizzazione dell'obiettivo
operativo 3.1.1 del PO FESR 2007/2013 € 237.566,08;
-capitolo  n.  776092 U.2.02.01.10.000  per  interventi  a titolarità  per  spese di investimento  per
beni immobili di valore culturale, storico ed artistico per il completamento degli interventi per la
realizzazione degli obiettivi operativi 3.1.1 e 3.1.3 del PO FESR 2007/2013 € 8.853.773,28;
-capitolo n.776422 U.02.03.01.02.000 per interventi a regia regionale Contributi agli investimenti
a Amministrazioni locali per il completamento degli interventi per la realizzazione degli obbiettivi
operativi 3.1.1 e 3.1.3 del PO FESR 2007/2013 € 16.245.534,36;

VISTO  il D.D.G. n.1715 del 20/06/2013 registrato dalla Corte dei Conti  il 02/07/2013, reg.n.1 fg.n.127,
con il quale è stato approvato in via amministrativa il progetto denominato Piano integrato di va-
lorizzazione Beni culturali Contemporanei strategici per la produzione culturale del contesto Ne-
brodi Cità Aperta” Codice CUP E39D12000090006, Codice CIG 530440122E   Codice Caronte
SI_1_9861  – importo complessivo di progetto € 150.000,00 nell'ambito POFESR ASSE VI  Svi-
luppo urbano sostenibile  del PIST n.20 OP. n° 7 “NEBRODI CITTA' APERTA”;

CONSIDERATO  che  per  la  realizzazione  del  suddetto  intervento  CUP  E39D12000090006,  Codice  CIG
530440122E  Codice  Caronte  SI_1_9861 sono  stati  assunti  i  seguente  impegni  finanziari  sul
cap.776073:
 D.D.G. n.1979/14 imp.n.  8/2014   €  145.225,36
 D.D.G. n.1979/14 imp.n.  8/2015 residuo   €    29.045,07

PRESO ATTO che per l'intervento in questione, a valere sugli impegni 8/2014 e 8/2015, la somma spesa a carico
del POFESR al 31/12/2015 risulta pari a € 116.180,29;

VISTA       la Domanda di proroga al 31/12/2016 del 12/09/2016 inviata dal Comune di Ficarra ai sensi della
predetta Circolare n. 9878 del 30/05/2016 in cui contestualmente viene richiesto l’accesso alle ri-
sorse complementari per il completamento dell’intervento ;

VISTA la  nota  prot.  n.  43904 del  19/09/16  di  invio  al  Comune  di  Caltavuturo  del  provvedimento  di
accoglimento della  predetta Domanda di proroga, nonché di accoglimento  delle spese ancora da
sostenere, da desumere sulla base del Q.E definitivo approvato con D.D.G. 2778/14;

CONSIDERATO che per il suddetto intervento CUP E39D12000090006, Codice CIG 530440122E   Codice Ca-
ronte SI_1_9861 il costo consuntivo a carico del PO è pari a Euro 141.829,69;

ACCERTATO che  per  l'intervento  in  questione,  sono  state  effettuate  spese  per  l'importo  complessivo  di  €
116.180,29, così distinte:

RITENUTO di dover  disimpegnare  dal Capitolo 776073 l'  importo di euro 29.045,07 di cui all'impegno già
citato n° 8/2015 e contestualmente impegnare la somma di € 25.649,40, giusta quadro economico
dei fabbisogni n° prot. 20179 del 12.04.2016 come da citata richiesta di proroga;  

VISTO il D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTO il  D.P.  n.  12 del  14/06/2016 relativo  al nuovo assetto organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali

pubblicato sulla GURS n. 28 dell’1/07/2016;
VISTO il D.D.G. n. 3891 del 22-09-1016 con il quale sono state assegnate le linee di intervento del PO

FESR 2007/2013 alle strutture intermedie;
VISTO il D.P.R. n. 925 del 05/03/2015 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento

regionale dei Beni culturali ed I.S. allo scrivente.
VISTO l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod.ed int.;
VISTO il bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2016;



D E C R E T A

 ART.1
Per le motivazioni e finalità citate in premessa, in relazione all'intervento Piano integrato di valorizzazione Beni
culturali Contemporanei strategici per la produzione culturale del contesto Nebrodi Cità Aperta”  Codice  CUP
E39D12000090006,  Codice  CIG 530440122E    Codice  Caronte SI_1_9861 nell'ambito  POFESR ASSE  VI
Sviluppo urbano sostenibile  del PIST n.20 OP. n° 7 “NEBRODI CITTA' APERTA” sono accertati i seguenti dati
contabili:

Somme impegnate sul capitolo  776073 Spesa sostenuta al 31/12/2015 Somme non utilizzate entro il 31/12/2015

€ 145.225,36 €  116.180,29 €    29.045,07

                                                                                     ART.2
In conformità alle premesse è prorogato al 31/12/2016 il termine di conclusione dell'intervento di cui all'Art. 1 del
presente decreto; è disimpegnata la somma di euro 29.045,07 (imp.n.8/2015) sul capitolo 776073; è impegnata sul
capitolo 776422, esercizio finanziario 2016, la somma di € 25.649,40 esigibile entro il 2016.
                                                                           ART.3
L'erogazione delle somme occorrenti per il completamento dell’intervento sarà effettuata attraverso l'emissione di
mandato di pagamento diretto nel conto della Tesoreria unica regionale a favore del Legale Rappresentante del
comune di Ficarra (Me), sulla base dalla documentazione a supporto dei crediti comprovanti l'effettiva liquidabilità
dei titoli. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della Identità
siciliana per il visto di competenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68
della L.R.le n. 21 del 12/08/2014.

Palermo, lì 28 novembre 2016

   
                                                                                             Il Dirigente Generale 
       F.to    Gaetano Pennino


